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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením procesů multimodální přepravy v ruské dopravní

společnosti FESCO. Je tvořena dvěma částmi. Teoretická část zahrnuje vysvětlení

základních pojmů použitých v práce, včetně multimodální přepravy, uvádí její

charakteristiku a proces organizace. Praktická část popisuje dopravní společnost FESCO a

její logistický systém, analyzuje její multimodální přepravu. Dále uvádí doporučení k

eliminaci problémů a snížení rizik logistických aktivit FESCO.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the management of multimodal transport processes in the

Russian transport company FESCO. It consists of two parts. The theoretical part includes an

explanation of the basic terms used in the work, including multimodal transportation, its

characteristics and the process of organization. The practical part describes the transport

company FESCO and its logistics system, analyzes its multimodal transportation. It also

provides recommendations for eliminating problems and reducing the risks of FESCO's

logistics activities.
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ÚVOD

S rozvojem tržních vztahů se koncepce přepravy zboží a řízení tohoto procesu výrazně

změnila. Dříve byla doprava součástí průmyslového sektoru, dnes je dopravní služba

součástí sektoru služeb.

Správně organizovaný přepravní proces umožňuje optimalizovat všechny ostatní procesy v

organizaci. Multimodální přeprava uspořádá tyto procesy s maximální rychlostí, přínosem a

pohodlím pro všechny strany procesu. Optimalizace ekonomických parametrů multimodální

přepravy a správná konstrukce logistického systému umožňuje organizaci dosáhnout

velkých konkurenčních výhod.

Multimodální přeprava má velký význam ve všech oblastech přepravy zboží, např. v oblasti

mezinárodního obchodu.

Hlavní výhodou multimodální přepravy je odpovědnost jednoho provozovatele ve všech

fázích sledování nákladu, bez ohledu na způsob doručení, způsob přepravy a umístění

nákladu. Dalšími výhodami jsou urychlené dodání, zachování/ udržení stabilních

přepravních podmínek, konkurenceschopné náklady na přepravu ve srovnání s

alternativními druhy dopravy, urychlené celní odbavení nákladu a zkrácená dodací lhůta

zboží příjemcům na základě koncepce „Door to door“.

Téma využití multimodální přepravy (dále jen MP) aktuální, málo probádané a odborně

významné a s velkým praktickým dopadem. Předmětem studie dané bakalářské práce je

organizace MP v dopravní společnosti FESCO.

Hlavním cílem práce je prozkoumaní procesu multimodální přepravy v teto společnosti a

její kompletní analýza a vyhodnocení.

K dosažení tohoto cíle je nutné vyřešit následující úkoly:

• zvážit teoretické a metodologické aspekty MP;

• provést analýzu MP FESCO;

• nabídnout společnosti FESCO doporučení ohledně optimalizace MP.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY UŽITÉ V PRÁCI

Pro lepší pochopení problému multimodální přepravy je nutné prozkoumat základní pojmy

logistiky.

Doprava

Úmyslný pohyb (jízda, plavba, let) dopravních prostředků po dopravních cestách nebo

činnost dopravních zařizení. (Široký, 2016)

Logistika

Integrální nástroj řízení, který přispívá k dosažení strategických, taktických nebo provozních

cílů obchodní organizace prostřednictvím účinného (z hlediska snižování celkových nákladů

a splnění požadavků koncových spotřebitelů na kvalitu produktů a služeb) řízení

materiálových toků a toků služeb, jakož i souvisejících toků informace a finance.

(Savenkova, 2010)

Logistické centrum

(Multimodální nákladní terminál) je velký, dobře vybavený podnik určený k poskytování

služeb jiným podnikům. Rozsah jeho služeb je obvykle velmi široký, takže regionální

logistická centra mají velké množství různých divizí určených k jejich poskytování.

Logistická centra se obvykle specializují na hromadnou manipulaci se zbožím pro různé

společnosti. (Savenkova, 2010)

Just in time

V logistice zahrnuje dodání materiálu požadovaného množství v požadovaném čase bez

inventury. (Rostovlogist, 2018)

Door to door

Schéma nákladní dopravy, kdy je dopravce zodpovědný za celý řetězec, tj. náklad je

vyzvednut ze skladu odesílatele a doručen do koncového bodu ve skladu spotřebitele /

příjemce. (Foursidelogistic, 2018)

Přepravní jednotky

Jednotky, ze kterých vyplývá potřebná technická základna, a to jsou kontejnery

(odpovídající normě ISO, odvalovací), výměnné nástavby, silniční návěsy a běžné stavby

upravené pro vertikální překládku - sedlové návěsy, podvojné návěsy, silniční vozidla, jízdní

soupravy a člunové kontejnery. (Široký, 2016)
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Dopravní prostředky

V železniční dopravě jde o speciální železniční vozy, které jsou zkonstruovány nebo

konstrukčně upraveny pro potřeby jednotlivých systémů. U silničních vozidel se využívají

vozidla pro přepravu přepravních jednotek včetně přívěsových a návěsových souprav. V

rámci vnitrozemské vodní dopravy se převážně využívají tlačné čluny, které jsou rozměrově

a konstrukčně upraveny pro přepravu kontejnerů ISO. U námořní přepravy se využívají

kontejnerové lodě s kapacitou několik tisíc TEU. (Široký, 2016)

TEU

Normalizovaná statistická jednotka kombinované přepravy, odpovídající kontejneru délky

20 stop, pro počítání kontejnerů různé délky a pro popis kapacity dopravních prostředků

(především plavidel) nebo překladišť. Jeden kontejner ISO řády 1 o délce 40 stop cca 12 m

se rovná 2 TEU. (Široký, 2016)

Logistický řetězec

Síť uzlů, která zajišťuje dodávky nákladů do provozu firmy vedoucí k produkci zboží a

služeb a dodávkám tohoto zboží a služeb zákazníkům a spotřebitelům firmy. (Deepankar,

2019)
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2 MULTIMODÁLNÍ PŘEPRAVA A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

Termín MP nabyl na významu, protože přepravci a kupující začali požadovat just-in-time

(JIT) a Door todoor doručení. Elektronický obchod vedl k integrovanému a koordinovanému

multimodálnímu pohybu zboží. MP v některé dosavadní literatuře se také nazývá

kombinovaná doprava. Intermodální nebo multimodální přepravu lze v případě velkých

přepravních vzdáleností a velkých objemů nákladu považovat za alternativu k unimodální

přepravě. (Deepankar, 2019)

Přesný pojem MP je těžké definovat, v souvislostí s tím, že odborníci považují za MP jak

kombinovanou přepravu tak i intermodální přepravu.

Někteří odborníci vyjadřují názor, že mezinárodní MP je taková přeprava, při níž zboží

putuje přes území dvou nebo více států, které uzavřely zvláštní dohody mezi sebou.

(Gadzhinsky, 2007). Jiní autoři uvádějí, že MP je přeprava zboží za využití nejméně dvou

způsobů dopravy. Mezinárodní úmluva OSN o mezinárodní multimodální dopravě zboží

(United Nations Convention on International Multimodal Transport of Goods 1981) definuje

mezinárodní MP jako přepravu zboží dvěma různými druhy dopravy na základě

multimodální smlouvy z jednoho místa v jedné zemi, ve kterém provozovatel multimodální

přepravy přebírá odpovědnost za místo dodání v jiné zemi. (Chocholáč,2019)

Podle Chocholáče MP lze charakterizovat jako přepravu zboží přinejmenším dvěma různými

způsoby dopravy (dopravními módy). Na rozdíl od kombinované (intermodální) dopravy,

která předpokládá při změně z jednoho režimu dopravy na další použití stejné nákladní

jednotky, při MP může dojít ke změně druhu dopravy i ke změně nákladní

jednotky/dopravního prostředku (rozdělení nákladu na více částí). Je tedy možné

konstatovat, že pojem MP je obecnější a zastřešuje pojmy, jak kombinovanou, tak i

intermodální přepravu. Termín kombinovaná doprava (dále jen KD) je možné definovat jako

Intermodální dopravu (dále jen ID), kdy je převážná část trasy uskutečňována po železnici,

vnitrozemskou vodní cestou nebo po moři, přičemž počáteční fáze (svoz) a/nebo závěrečná

část přepravy (rozvoz) probíhá po pozemních komunikacích a je zpravidla co nejkratší. IP

pak představuje multimodální dopravu zboží v jedné a téže přepravní jednotce nebo

silničním vozidle, jež postupně užije různých druhů dopravy bez manipulace se samotným

zbožím při měnících se druzích dopravy (Choholáč,2019)

Na rozdíl od Chocholáče, Viskup považuje KD za vhodné řešení pří využití výhod


[…]


v existující silniční infrastruktuře bez výrazného úsilí a kombinuje účinnost

elektrifikovaných železnic s flexibilitou nákladních vozidel, čímž snižuje spotřebu energie

na polovinu při zachování plné mobility. Systém eHighway umožňuje nákladním

automobilům využívat obnovitelnou energii a může výrazně přispět ke snížení emisí CO2.

S rostoucím využíváním trasy rostou ekologické i ekonomické výhody systému eHighway:

• Ekonomická a udržitelná alternativa silniční nákladní dopravy

• Výrazné snížení emisí CO2

• Výrazné úspory nákladů pro nákladní dopravce
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Obrázek č. 16: Ehighway

Uvedený příklad s aktualizovanými kamiony, které snižují znečištění ovzduší, tedy

pomůže společnosti v dosazení její cílů. Obnovený autopark samozřejmě bude

potřebovat aktualizaci dopravní infrastruktury. Společnost však bude mít také prospěch

z účasti na novém technologickém projektu, který získal schválení od zemí závislých na

zeleném prostředí, jako je Německo a Švédsko. Hlavními přinosy tohoto projektu jsou:

• financování optimalizace sociálních programů a programů na ochranu životního

prostředí;

• zlepšení image společnosti;

• zlepšování environmentální kultury, odpovědnosti a disciplíny zaměstnanců

skupiny;

• vylepšený autopark;

• zvyšování konkurenceschopnosti společnosti;

• zvyšování důvěry zákazníků;

• zlepšování kvality služeb;

• vytváření nových příležitostí na světových trzích,

• inovační a nové technologie jako míse společnosti.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo prozkoumání procesů multimodální přepravy ve společnosti

FESCO a její kompletní analýza a vyhodnocení.

K dosažení tohoto cíle bylo nutné vyřešit následující úkoly:

• zvážit teoretické a metodologické aspekty MP;

• provést analýzu MP FESCO;

• nabídnout společnosti FESCO doporučení ohledně optimalizace MP.

V rámci zpracování daného tématu byly dosaženy stanovené cíle. Úkoly společnosti FESCO

byly řešeny aplikací vyvinutých doporučení a metod.

Provedený výzkum umožnil definovat následující závěry:

MP je přeprava zboží pomocí různých druhů přepravy, při MP může dojít (a dochází) ke

změně druhu dopravy i ke změně nákladní jednotky/dopravního prostředku.

V závislosti na zeměpisné poloze, meteorologických podmínkách, ceně nebo druhu nákladu

a na základě dalších interních a externích vlivů lze druhy přepravy při MP vhodně

kombinovat.

MP představuje ideální možnost dopravy na libovolnou vzdálenost a na nejméně přístupná

místa.

Charakteristickým rysem MP z další zmíněné přepravy je přítomnost operátora - osoby

zodpovědné za dopravu, která zaštiťuje přepravní proces z hlediska organizačního, právního

i technologického.

Ve srovnání s jinými uvažovanými koncepty má MP má řadu výhod použitelných na

mezinárodní, ale i národní úrovni.

Při MP se bere v úvahu reálný stav dopravní infrastruktury každého regionu na trase. Při

správném vyhodnocení to umožňuje používat nejrychlejší, nejspolehlivější a nejúspornější

způsob dopravy v každém regionu, což v konečném důsledku snižuje náklady a přepravní

čas.

Pro splnění praktického výzkumu byla vybrána ruská dopravní společnost FESCO. Tato

společnost má dlouholetou historii a působí na území Ruska i dalších států. FESCO je jedním

z lídrů na ruském dopravním trhu a společnost také prokázala, že je konkurenceschopná a
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připravena se pohybovat na trhu v souladu s aktuálními trendy. FESCO má rozvinutou síť

multimodalní přepravy a dopravní infrastruktury. Po analýze finančních a nefinančních

ukazatelů dané společnosti byly identifikovány nasledujicí pozitivní vlastnosti, které má

společnost FESCO, mezi něž patří:

• vlastní infrastruktura,

• vlastní dopravní prostředky

• velká síť multimodálních tras a řetězců

• dobré jméno společnosti

• síť zákazníků z celého světa.

Je také třeba poznamenat, že čistý zisk společnosti každým rokem roste a prognóza růstu

objemu nákladní přepravy je pozitivní. Společnost FESCO se dokázala v celkem krátkém

časovém období úspěšně vypořádat s následky obtížného hospodářského období, které

začalo v roce 2014 jako následek mezinárodních sankcí proti Ruské federaci.

Byli také identifikovány i negativní prvky fungování FESCO, mezi niž patří:

• slabá úroveň managementu v společnosti,

• nízká kvalita IT-systému.

Byla také navržena doporučení pro FESCO:

ve formě nového CPM systému, který pomůže společnosti aktualizovat software a zavést

novou technologii digitalizace;

byl navržen algoritmus, pomoci kterého se může společnost vyhnout nehodám a

neplánovaným situacím na kterékoli úseku trasy; tento algoritmus pomůže předem určit,

kterým z rizik se na dané trase lze či nelze vyhnout, což pomůže vybrat správný typ resp.

kombinaci přepravy umožňující doručit zboží příjemci „ke dveřím“;

společnosti bylo rovněž navrhnuto pokračovat v dalším rozvoji v oblasti zelené logistiky;

bylo navrženo modernizovat vozový park novými modernými a ekologické šetrnými

kamiony, což pomůže implementovat strategii společnosti a snížit škodlivé emise.

Po provedení výše uvedených analýz a po navržení možných zlepšení fungování lze

konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
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ATI – AutoTransInfo

DS – Dopravní společnost

ID – Intermodální doprava

IP – Intermodální přeprava

IT – Informační technologie

KP - Kombinovaná přeprava

LC – Logistický centrum

LLD - Divize lineární logistiky

MD - Multimodální doprava

MP - Multimodální přeprava
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