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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor se ve své bakalářské práci zabýval řízením procesů multimodální přepravy ve vybrané

společnosti. Teoretickou část bakalářské práce tvoří tři kapitoly, ve kterých se autor omezil

na výčet použitých pojmů zkoumané oblasti, základní charakteristiku multimodální přepravy

a její organizaci. Struktura a ani obsah jednotlivých kapitol není pro další zpracování tématu

relevantní, viz např. kapitola 2.2. V dalším zpracovávání autor nepoužil definovaných pojmů

z výchozí analýzy a ani nevyužil prezentovaných klasifikací.

Praktickou část práce tvoří dvě hlavní kapitoly. V první z nich autor představuje a analyzuje

společnost, a to na základě nevhodných či zcela irelevantních ukazatelů (čistý zisk na str. 31,

dynamika objemu nákladní dopravy na str. 32 a „statistika dopravy dle druhů dopravy“ na str.

33) vzhledem ke stanovenému cíli bakalářské práce. V téže kapitole autor uvádí také SWOT

analýzu jako metodu „identifikace možných rizik“ společnosti.
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Zde se autor omezil pouze na výčet silných a slabých stránek společnosti, hrozeb

a příležitostí. Strategie SWOT zcela opomenul. Poslední podkapitolou je případová studie

přepravy kontejneru ze Šanghaje do Moskvy, a to bez hlubší statistické analýzy či srovnávací

studie s alternativní trasou, kde mohl využít poznatků o multimodální přepravě z výchozí

analýzy teoretické části své bakalářské práce. Poslední kapitolu praktické části práce tvoří

doporučení k „eliminaci“ problémů a „snížení rizik“ logistických aktivit společnosti FESCO.

V této kapitole autor na základě provedených analýz identifikoval tři základní problémy

společnosti a na jejich řešení navrhl čtyři zlepšení. Dle mého názoru však autor ani jedním

zlepšením neřeší jím stanovené problémy společnosti, ba naopak! Obecně jsou navržená

zlepšení zajímavá a reálná. V bakalářské práci se vyskytuje množství chyb a překlepů.

K práci mám na závěr ještě dvě poznámky. Kapitolu 4.3 (Organizace multimodální přepravy

FESCO) považuji za zdařilou. Chybí mi zde grafická prezentace celého popisovaného

logistického procesu, což by jistě čtenář uvítal. A druhá poznámka se týká citací. Citační

aparát v této práci není dle norem a pravidel, navíc citace mnohdy nejsou v práci vůbec

uvedeny. Je tak obtížné jednoznačně hodnotit autorův tvůrčí přínos. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co Vás motivovalo pro výběr tématu bakalářské práce a společnosti FESCO?

2. Konzultoval jste Vámi nalezená zjištění s vedením společnosti?

3. Jaký je rozdíl mezi intermodální a multimodální přepravou?

4. Co znamená zkratka CRM?

5. Na str. 14 uvádíte v rámci SWOT analýzy pojem „nejoptimálnější“. Prosím vysvětlete jej.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 24. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně